
COMUT,{E DI PIGNATARO II{TERAM]YA
PROVII,{C IA DI F RO S II{ O]YE

Nr. )35' del 06 rnaggio 20tr1 del Registro delle Pubblicazioni.

COPIA DELIBERAZIONE di GIUNTA COMUNALE

Nr. 79 d,el 0610512011

OGGETTO: Deliberazione di G.C. nr. 65 del 06/04/2011, avente ad oggetto:
"Dissesto finanziario del Comune di Pignataro Interamna. Revisione
straordinaria dei residui attivi e passivi. Esercizio finanziario 2005 e precedenti.
Titolo I^, fI^ e III^ dell 'entnata e Titolo I^ dell 'uscita. Gestione del Cornrnissario
Straordinario di Liquidazione". RETTIFICA DISPOSITIVO.

il giorno Sei del mese di Maggio 2011, alle ore 12,30 e
appositamente conyocata, si è riunita la Giunta Comunale e
assenti i Signori:

seguenti, nella Casa Comunale,
sono rispettivamente presenti ed

PRESENTI ASSENTI

si 
si

I) Benedetto Mario
2) Rita
3) Enrico
4) Ginncarlo
5) Murio

EVANGELISTA Síndsco
DI GIORGIO Assessore
TISEO ('

EVANGELISTA ((

DARINI '(

J'

si
si

Presíede il Sindqco dott. Benedetto Mario Evangelista.

Verbalizza il Segretario dell'Ente, dott. Pasquale Cittfo, con le funzioni previste
dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed
invita a procedere alla discr,tssione sull'argomento ín oggetto, dando atto che sulla
presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessqti, il
parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. I8 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella
delíberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO che con deliberazione del Commissario straordinario, adottata con i poteri
del C.C., nr. 39 del 22/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell'Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt.244 e246 delD. Lgs. 18/08/2000,nr.267;

- CHE con Decreto del Presidente della Repubblica del26 giugno 2008 è stato nominato,
in sostituzione del precedente Commissario dimissionario, il nuovo Commissario Straordinario
di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Loredana FILIPPI, insediatasi in data 07 agosto
2008;

- CHE, ai sensi del l 'art.228 del D.Lgs. 18/08/2000,n.267 (T.U.sull 'Ordinamento degli
enti locali), I'Ente locaie, prima dell'inserimento nel Conto del Bilancio dei residui attivi e
passivi, prowede all'operazione di riaccertarnento degli stessi, consistente nella revisione delle
ragioni di mantenimento, in tutto o in parte dei residui, operazione effettuata, relativamente
all'esercizio finanziario 2005 e precedenti, con determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario nr.48 dell'lL maggio 2006;

- VISTA la nota del Ministero dell'Interno - Dipartimento affari interni e territoriali -

prot. n. 0000f 44 del l2/0ll20Ll, pervenuta in data 08/02/2011al prot. nr. 1489, con la quale, in
relazione al piano di estinzione dei debiti, approvato dall'Organo Straordinario di Liquidazione
con propria deliberazione nr. 73 del 06 novembre 2010, è stato richiesto a questo Ente, tra
I'altro, di adottare un'ulteriore deliberazione della Giunta Comunale di revisione straordinaria
dei residui attivi relativi all'esercizio finanziario 2005 e precedenti, affinché, in tutto o in parte,
se ne accerti I'effettiva insussistenza o inesigibilità, al fine di consentire, successivamente, allo
stesso Organo Straordinario di Liquidazione di rideterminare la massa attiva e le risultanze del
piano di estinzione;

- CONSIDER.A.TO che si è proweduto ad eliminare residui attivi e passivi, relativi
all'esercizio finanziario 2005 e precedenti, in quanto privi dei requisiti di cui agli articoli 179 e
183 del D. Lgs. 18/08/2000rn.267, come da tabella del verbale di chiusura (allegato 1: entrata ed
allegato 2: spesa);

- DATO ATTO che si è, quindi, proceduto all'operazione di revisione (riaccertamento)
straordinaria dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2005 e precedenti, di
competenza esclusiva dell'Organo Straordinario di Liquidazione, relativamente al Titolo I^, II^
e III^ dell'entrata e Titolo I^ dell'uscita, come da determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario nr. 4l del 02 aprile 20ll e presa d'atto con propria deliberazione nr. 65 del 06
aprile 20ll;

- CONSIDER.A,TO che il Responsabile del Servizio, con successiva propria
determinazione nr. 48 del 06 maggio 2001, ha proceduto alla rettifica della citata determinazione
nr.4l del02 aprile 20t1, essendosi riscontrato un mero errore di iscrizione numerical

- RITENUTO, pertanto, di conseguenza, opportuno rettificare Ia suddetta propria
precedente deliberazione nr. 65 del 06 aprile 2011, come da determinazione del Responsabile
del Servizio Finanziario nr. 06 del 06 maggio 2011 e da seguenti prospetti:

ENTRATA:
1 ) J 4 5(3+4) 6 (2 -5 \

Titolo
I^ ,  I I^  e
III"

Importo totale
dal conto
consuntivo
2005

Residui attivi
2005 e
precedenti
incassati dal
0r/01t2006

Residui
attivi da
incassare

Residui attivi
riaccertati

Residui attivi
insussistenti
eliminati

€. 2"101.635.88€. 1.0x4.765.68€. x40.35E"74€" \ . \55.r24"42 €" 946.511.46



USCITA:
I ) J 4 J 6

Titolo
I^

Importo totale
dal conto
consuntivo
2005

Residui passivi
2005 e
precedenti
pagati dal
0u0112006

Residui passivi
da pagare

Residui passivi
riaccertati

Residui
passivi
insussistenti
eliminati

€.1.683.940,49€..416.201.91 €. 1.265.350.35€.1.68r.552.26€,.2.388,23

- TUTTO ciò premessoq

. VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000 n.267:

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge'

DELIBERA

A) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

B) Di rettificare, pertanto, il dispositivo della propria precedente deliberazione nr. 65 del 06
aprile 2011, riportandolo, qui di seguito, nella sua nuova stesura:

2) Di prendere atto che, come da prospetti riportati in narrativa:
a) i residui attivi dell'esercizio finanziario 2005 e precedenti, risultanti alla data del3l

dicembre 2005, riaccertati a seguito di revisione straordinaria, richiesta con nota del
Ministero dell'Interno - Dipartimento affari interni e territoriali - prot. n. 0000144 del
l2l0ll20ll, pervenuta in data 0810212011 al prot. nr. 1,489, relativamente al Titolo I^, II^ e
III^, di competenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione, ammontano ad €.
1.155.124,42;

b) i residui passivi dell'esercizio finanziario 2005 e precedenti, risultanti alla data del
31 dicembre 2005, riaccertati a seguito di revisione straordinaria, richiesta con la medesima
nota ministeriale, di cui sopra,, relativamente al Titolo I^, di competenza dell'Organo
Straordinario di Liquidazione, ammontano ad €. 1.681.552,26;

3) Di dare atto, altresì, che, per l'esercizio finanziario 2005 e precedenti:
a) per i residui attivi risultano incassati, dal 01 gennaio 2006: €. 1.014.765,68;
b) per i residui passivi risultano pagati, dal 01 gennaio 2006: €.416.201,91;

4) Di trasmettere copia della presente all'Organo Straordinario di Liquidazione, per i
prowedimenti di competenza, di cui alla già citata nota ministeriale;

5) Di comunicala, in elenco, ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line.

Con separatavotazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4o comma -del D.Lgs . 18108/2000 nr.267.



PARERI ai sensi dell'art. 49 del D. Les 181812000 nr.267

I  X I Si attesta, a r i levanza interna, la regolari tà del procedimento amministrat ivo svolto in ordine al la regolari tà tecnica del
presente atto.

I l  Responsabile del Procedimento
F,to: Giustina D'Alessandro

t X ì In ordine al la regolari tà tecnico-contabi le del presente atto, si  esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs,
l8/08/2000, nr.267.

I l  Responsabile del Servizio I I^ ad interim (Bi lancio - Ragioneria -Tributi  -  Commercio, ecc.)
F.to: Dott, Francesco Neri

[  ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49D. Lgs. 18/08/2000,nr.267.
I l  Responsabile del Servizio I" (Lavori Pubblici ,  ecc.)

F,to: Dott,  Francesco Neri

I  X ] In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Fayorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio I^ (Segreteria - Affari  general i ,  ecc.)
F.to: Dott.  Francesco Neri

[  |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.267.
I l  Responsabile del Servizio I I I^ (Pol izia amministrat iva e locale, ecc.)

F.to: Dott,  Benedetto Mario Evanselista

[ |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. 18/08/2000,nr.267.
I l  Responsabile del Servizio IV^ (Tecnico-Urbanist ico, ecc.)

F.to: Dott.  Benedetto Mario Evanselista

[ ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49D. Lgs. 18/08/2000,nr.267.
I l  Responsabile del Servizio V^ sosti tuto (Manutentivo, Protezione Civi le, Tutela ambientale, ecc.)

F.to: Dott. Benedetto NIario Bvangelista

Letto, approvato e sottoscritto

I l  Sindaco
F.to: Dott,  Benedetto Mario Evangelista

I l  Segretario Comunale
F.to: Dott.  Pasquale Ciufo

Il sottoscriuo, visti gti atti d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:
-ès ta tapubb l ica ta ,comeprescr i t toda l l 'a r t .  124,  locoprma,de l  D.Lgs .  18 /08 /2000,nr .267 eda l l 'a r t .
1810612009, n.69, per l5 giorni consecutivi ,  dal (ì{  maggio 2011, nel l 'Albo Pretorio on-l ine del
Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.  i t) ,  accessibi le al pubblico;
- è esecutiva:

I X ] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4o), come riportato nel dispositivo;
[ ]  decorsi l0 giorni dal la pubblicazione (art.  134 - 3" comma) netl 'Albo Pretorio on-l ine del si to wcb
(rvwrv.comune.pignatarointeramna.fr. i t) ,  accessibi le al pubblico.

32, lo cornma, del la legge
sito web ist i tuzionale del

ist i tuzionale del Comune

Il Responsabile del Servizio
F.to: Don. Francesco NeriPignataro Interamna, O ( mnggio zo t t.

Copia conforme al l 'or iginale.

/'
Pignataro InteramnapN maggio 201 l.


